Confirmant tertio, ex declaratione summi Ponti-

ficis Pii V. in Bulla, *Etsi Mendicantium*, data post
Tridentinum anno 1567. 17. Kal. Junii, que sic habet:
Frates mendicantes Missas, & divina officia
hujusmodi, etiam in diebus Dominicis vel Festis,
etiam antequam Rector Parochialis Ecclesie cele-
braverit, celebrare & facere; & quando eis vide-
bitur, etiam si tunc in Ecclesiis Cathedrali præde-
tur, prædicare; ac etiam quocumque utrinque
sexus fideles totius anni tempore illas, & illa, into-
cessus Fratrum hujusmodi audire possint; ipsaque
Christi fideles ulla tenus desuper molestari, aut
impediti per locorum Ordinarios, seu Rectores Paro-
chialium Ecclesiæ, aut alios quocumque allo-
paeto, causâ, vel occasione non valent, se de-
beant: fed præfati Christi fideles audiendo Missas,
& alia divina officia in Ecclesiis Fratrum, hujusmodi
diebus Dominicis aut Festis, præcepto Ecclesiæ de-
lis audiendis satisficisse censeantur. Ita hanc
Bullæ verba.

Declarationi adeò manifestæ nihil videbatur posse
opponi. Non dubitant tamen aliqui contendere
ipsum Pium V. in Constitutione sua, *Remanis Pa-
trificis, &c.* Diploma illud revocasse. Respondet
Regulares, id nullam habere veri speciem. Siquidem
in ea aliud non decernit quam, *Decretum Cui-
cili Tridentini de Approbatione Regularium animi
confessiores secularium prepositorum facienda, obser-
vi debere ab omnibus Regularium quorū Ordinis
etiam Mendicantium: Non obstantibus Constitu-
tibus Apostolicis ac nostris litteris prædictis &c.* His-
vocat Pontifex suam Constitutionem, quoad Con-
fessiones secularium, statuens non audiendi sit
Ordinarii examine, & approbatione. Nihil hoc
liber commune cum præfenti quæstiōne, quæ est in
Concione, & Missa in Parochiali templo audiendi.
Addicunt tamen adversarii aliam istius diplomas
revocationem per Pii V. successorem Gregorium XIII.
qua incipit: *In tanta. Sed hanc fuisse publicam
negat Auctor Analectorum cap. 13, affirmat ius Phi-
laethes in Obligatione audiendi &c. cap. 5. pg.*

33. Constitutioni *Piana* addunt Regulares in eam
sententiam alia Pontificum diplomata: & illud
Pauli III: *Licer debitum*, anno 1549. concessum So-
cietati Jesu, ubi decernitur, ut omnes Christi fideles
in Sociorum Ecclesiis Conciones, Missas, & alia
divina officia audire, & Ecclesiastica Sacra menta
per liber & licite valent: *nee ad id, ad proprias
rockiales Ecclesiæ accedere teneantur.* Huc vero
Constitutioni ne dicas derogatum esse per Con-
cilium Tridentinum, obstat Bulla Gregorii XIII. *Audi-
ente Domino*, data anno 1584. ubi de Apostolice po-
testatis plenitudine dicta Societatis quocumque pri-
legia, facultates, exemptiones, immunitates, gra-
tiae, & indulcta à prædecessoribus (inter quos dicitur
Paulum III. nominat) concessa, approbantur & con-
firmantur.

Accedit denique communis Doctorum, qui post
Tridentinum scripsierunt, sensus & interpretatio, ut
Hesseli in Decalogum cap. 14. Molani ad Decal.
Cap. 9. Bonacino Disp. 5. Punct. 2. n. 27. Suarez Lib.
de Relig. cap. 16. n. 6. Azorii, Trullensis, Mofsepi, Le-
andri Part. 3. Tractat. 2. Disput. 2. q. 73. apud quem
alius longo ordine citatos invenies. Quibus addo
Theses in ipsa Academia Lovaniensi præfente Doctore
Bajo.

Bajo, qui interfuit Tridentino, publice defensas anno 1580. & 1569. 24 Martii his verbis: Etsi melius sit audire sacrificium Missæ in Parochia propria, quam aliena, ad has tamen conditions Ecclesia præcepto non adstringimur: & quamquam de Concione sacra audienda non habemus expressum Ecclesia mandatum, videndum tamen est ne pia consuetudini, vel legi nature contraveniantur. Ad extreum adverte Auctorem exhibitionis Canonum sic Tridentinum interpretari ut *Parochiam propriam* intelligat prout opponitur aliena Parochia, atque ita contra Ecclesiæ Regulariæ nihil omnino actum, aut cogitatum fuisse contentum.

Ex his aliis que concludit ille pro Regularibus, communem fidelium proximam et consuetudinem tam validis argumentis innixam, & ubique locorum tam diuturno utroboram, omnem oppositæ probabilitatis, aut dubitationis umbram dissipare; nec aliam de verbo Dei in Parochia audiendo relinqueret stricti juris obligationem, quam illam quæ est legis-naturalis, quando aliqui in fide, aut moribus necessaria est instrucción, quam alibi commodius adipisci nequit. De his judicatae alterius fori est: hæc nobis expositionis, non defensionis causa in his & sequentibus adduxisse sufficiat.

QUÆSTIO XXIII.

An Fideles satisfaciant præcepto Ecclesiæ audiendæ Missam Dominicus & Festis diebus extra templo Parochialta, v.gr. in solis Ecclesiæ Regulariæ?

DE hac quoque quæstione novam item suscitatur, ac partem negativam recenter sustinuerunt quidam Pastores, præfertim in urbe Lovaniensi. Contubus Analecta Privilegiorum pro Regularibus editi Doctor eximius ex ordine Prædicatorum in eadem Academia.

Argumenta pro parte negativa congeruntur in causa Pastorum ex jure tam antiquo, quam novo, & præfertim ex auctoritate Concilii Tridentini Sessione 22. in decreto de celebratione Missæ: *Moneant (Ordinarii) etiam eundem populum ut frequenter ad suas Parochias sicut diebus Dominicis, & majoribus Festis accendant.* Quod referendum volunt ad Missæ auditionem, cum in maxima parte illius Capitis de Missa agatur.

Idemque volunt pridem constitutum à Sixto IV. Extravag. *Vices illius*, de Treuga & Pace. *Quod*, nempe, Fratres Mendicantes non prædicent, populos Parœcianos non teneri audire Missam in eorum Parœcias diebus Festis & Dominicis, cum jure sit cautum illis diebus Parœcianos teneri audire Missam in Parochiali Ecclesia, nisi forsan ex honesta causa ab ipsa Ecclesia se absenserent.

Respondent Regulares, semper honestam causam esse, maiorem devotionem, aut commoditatem audiendi Missam in aliis Ecclesiis: adeoque per hanc clausulam fidelium libertatum relictum esse, ut elegant sibi locum opportuniorem. Neque alia de causa prohibitum esse hoc *prædicari*, quam ut lites & discordiæ, quæ ex tali predicatione suscitare fuerunt, deinceps sopiuntur. Sepe enim ipsa doctrinæ integræ & intactæ permanente, concordiæ causa, prohibetur eam publicè docere, aut *prædicare*.

Quod si quis pugnaciter urgeat verbis allegatis vim aliquam inesse majorem, quæ Parochianis præcepti vinculum imponat: Reponunt facile Regulares, eis talis obligatio verbis illis intenta fuisset, dudum illi derogatum esse per contrariam consuetudinem rotæ orbe receptam; & per declarationem Clementis VIII. aliorumque Pontificum decreta, quæ mox in medium proferuntur. Atque ita de præcepto Missæ audienda tractantes docent *Barboſa, Porret, Navarrus* citans S. Antoninum, ac Sylvestrum, & in eamdem sententiam plures adducit *Card. Lugo*, & passim alii.

Jam vero contra obligationem frequentandi Missam in templo Parochiali proferunt Regulares aperta Pontificis diplomata: Omisis antiquioribus, manifestam ajunt esse declarationem Leonis X. sanctitam 13. Novembris anno 1517. Nos auctoritate Apostolica teneore præsentium notum facimus, omnes Christi filieles utriusque sexus, qui (non contempto proprio, Sacerdoti Parochiali) in Ecclesiæ Fratrum Ordinum, Mendicantium Dominicis & Festis diebus Missam audiunt, satisfacere præcepto Ecclesiæ de Missa audienda, nec in aliquam labem mortalis peccati, pœnamne incurrere: In contrarium facientibus non obstantibus, quibuscumque &c.

At opponunt Aversarii, hanc Constitutionem Leonis revocatam esse per locum ex Tridentino supra citatum, aut Bullam subsequentem Gregorii XII. Verum supra ostendunt ali, ipsa Tridentini verba pro Missa Parochiali nullum præceptum importare, quo possit declarationi Leonis adversari. Ad Constitutionem Gregorianam respondent, quod, neque meminit illa decreti Leonis, neque ullam continet clausulam quâ illi derogatur.

Quin & hanc esse mentem sensumque Ecclesiæ, declarant ex posteriori Decreto Clementis VIII. edito 22. Decembris anno 1592. ad terminandam liten quam Parochi Duaceni Regularibus intentabant, & ibidem hoc tenore publicata fuit. Præsenti nostro Decreto, sanctimus, licere secularibus Christi fidelibus universis, liberè Missas diebus Dominicis, & aliis Festis, audire in Ecclesiæ tam fratrum Prædicatorum, quam aliorum Mendicantium, nec non Collegiæ Societatis Iesu juxta illorum privilegia, & antiquas consuetudines.

At, inquiunt, in Decreto Clementis nulla extat mentione Tridentini, requiritur autem expressa mentio ut derogetur decreto Concilii Generalis. Sed contra primo, verba Decreti satis declarant Tridentinum nihil statuisse quod in hac parte aboleret Regulatum privilegium, sed porius ea post Concilium in suo vigore permanisse, dum in eo disertè declaratur, licere diebus Dominicis & Festis Missas audire in templis Regularium, *juxta illorum privilegia, & antiquas consuetudines*. Secundò, Valida esse Pontificum indulta, eriam sine mentione aut clausula expresse derogatoria Concilii, declaravit sacra Congregatio in quæstione mota contra valorem Privilegiū cuiusdam, concessi Congregationi Oratorii S. Mariae in Vallicella à Sixto V. anno 1586. defectu clausula quâ derogaretur Tridentino, cui privilegium illud erat contrarium. Congregatio Concilii censuit, si hujusmodi privilegium fuit, ut proponitur, à Sede Apostolica concessum, utique esse omnino observandum, quamvis nullam derogationem, aut mentionem Concilii Tridentini contineat. Refertur autem hæc declaratio in Compendio

pendio Privil. Fuliens. Verbo, Absolutio, quoad seculares §. 9. Idemque ex professo docet Portel in Addit. V. Trident. & Rodrig. Tom. 3. Questionum Regularium Quest. 46. Art. i. citans Archidiaconum, ac Innocentium. Neque volunt de hoc dubium moveri Universitates, & Capitula dum de suis Priviliegiis agitur, quorumalijs non pauca vacillarent.

Alij etiam viâ Clementinam hanc constitutionem labefactare conantur, dum volunt eam agere de Missa libera, sive non præcepta, sicut insuper aliam ex præcepto fideles in suis Parochiis audire teneantur.

Sed reponunt Regulares, istam expositionem ab omni veri specie abhorre. Nullis enim opus erat privilegii Apostolicis, ut fidelibus præter Missam præcepimus, alias pro arbitrio ubivis locorum audire licet: neque Pastores pro rata tam frivola litem moverunt. Omnem denique in hac parte, totaque controversia dubitationem tollit Constitutio Leonis X. & Pi V. definens omnes Christi fideles in Ecclesiis mendicantium Missam audientes per hanc Ecclesiæ præcepto satisfacere, ut supra retulimus.

At contra graviori tōno assurgunt aliqui, ac contendunt, ipsam absentiam à Sacro Parochiali coniunctam esse cum contemptu proprietariorum Sacerdotum, & Parochialium Ecclesiæ, quod in Bulla Leonis expressæ prohibetur.

Hoc si ita esset, fateri oporteret, peccare non tantum populum, sed etiam alios, qui venerando Pastores, & de suo grege bene meritos per Regularium privilegia contempsūt, aut ludibrio expōnerent. At videant illi, ne se nimis facile lesos putent. Non illico contemnitur qui alteri in omnibus non præponit. Placent Regularium tempora, mores, vel modestia; nec ideo displaceant Pastorum Ecclesiæ, ritus, & officia. Habent hi suam gratiam, habent Regulares suam. Non sine causa in domo Dei mansiones multæ sunt, ut ea multorum pietati se latius expandat. Si populi pietas, ad satisfacendum Ecclesiæ præcepto, Parochialium templorum angustiis coercenda fuerit, mirum pluribus videtur, quorsum pro Regularibus omni ævo, tor populorum ac Principum impensis, tam amplæ ædes toto orbe extrectæ, totque altaribus, ac paramentis exornatae? An ut chorus tantum faxis caneret, & melius in vacuo templo Psalmus resonaret? Adeo denique plerisque appetat illa obligatio tam à populorum consuetudine, quam à Doctorum sententia abhorre, ut præter plures quos contra eam adducit Card. Lugo, Barbeta, & Pasqualius, etiam novissimè Leander Tract. II. de Præcept. Ecclesiæ Disp. 20. plusquam triginta Auctores classicos enumereret, qui si adeantur, æquo retum estimatori abundè satisfacient.

QUÆSTIO XXIV.

An satisfaciat præcepto annua Confessionis, qui quovis tempore, etiam Paschali, Regulari approbato confitetur?

NEgavit olim Joannes de Poliaco, sed à Joanne XXII. citatus, tam hunc articulum, quam alios suos errores revocavit, ut patet ex Pontificis ejusdem

Extravagante inserta corpori Juris canonici, *Vat. electionis*, de Hereticis. Ut verò ille Regulares contrales insultus deinceps tutos redderet, Ordinem Predicatorum, ac Minorum, & eos qui cum illis in priuilegiis communicant, ipsis Parochiis, quod potestatem omni tempore confessiones audiendi, equiparavit. Eamdemque Extravagantem insurgentibus de novo dissidiis *Engenuus IV.* *Nicolaus V.* & *Sixtus IV.* innovavit.

Instauratæ nihilominus sunt nostro seculo antiquites, quibus pridem opposita est nova Constitutione in Concilio Lateranensi sub Leone X. que incipit, *Dum intra.* In qua postea sic decernit: *Possumus* (Regulares) *per Episcopos & Prelatos super sufficienti literatura examinari: Talibusque presentiis, admisis, vel etiam indebet recusat consenserit, Constitutione qua incipit, Omnis utriusque sexu, quoad confessionem dumtaxat, satisfecisse certatur.*

At lapsu temporis perrupit hos obices novus aliquorum imperius, & in urbe primum Duacena Belgum invasit. Sed illum validè repressit Clemens VIII. in Divi superiori Capite citato, quod decernit Secularis Christi fideles, *Privilegiatis idoneis & ab Ordinatione approbaris peccata sua etiam quadragesimali, & paschalib; & quovis alio tempore confiteri licite posse.*

Instant tamen alii, acriter contendunt hanc intelligenda esse, ut juxta Caput, *Omnis viri sexu, omnis secularium confessio, & maximè annua posse fieri Regularibus, tantummodo de licentia proprii Sacerdotis, alioqui ut Ecclesiæ præcepto satisfacient iterandam; idque juxta Decisionem quandam Martini V. quam refert Major diff. 17.*

Opponunt Regulares Bullam contrariam Alexandri IV. *Non sine multa:* quam refert Bzovi ad annum 1257. n. 5. ubi expresse additur id fieri posse, *Sacerdotum Parochialium assensu minime requiri.* Diploma verò Martini V. quo hæc licentia requiri, receptum fuisse negat *Sylvinus* in Supplemento q. 3. 2. Quæst. 3. Quidquid de eo sit, respondent Regulari, limitationem illam ab aliis Pontificibus Martini Successoribus, & à generali Concilio Lateranensi sub Leone X. penitus ablatam esse, & privi regia cum clavis derogatorius plenum robur accepisse.

Idque confirmant ex eo, quod quoties deinceps haec controversia mota est, sacra Congregatio Interpretum Tridentini pro Regularibus sententiam tulerit. Inter alias extat illa quæ lata est pro Patribus Societatis Æclesiae Lingonensis, ab Episcopo ejus promulgata in Septembris 1614. , Oratores semel approbati ad confessiones secularium audiendas, possunt omnium confessiones audire, etiam infirmorum, quilibet anni tempore, etiam Paschali, absque eo quod Parochi, & Canonicorum licentia habeatur.